⁶⁴ Questa espressione sia presa con beneficio d'inventario: se un tempo si riteneva che Tommaso avesse composto i suoi commenti aristotelici in contesto scolastico, oggi si è più dubbiosi su questo. Forse Tommaso scrisse prevalentemente per se stesso (così suggerisce, perlomeno, R.-A. Gauthier: cfr. ad esempio R.-A. Gauthier, *L'intention: le commentaire au De anima dans l'œuvre théologique de saint Thomas*, in Thomas Aquinas, *Sentencia Libri de Anima*, Editio Leonina, t.XLV.1, Roma – Paris 1984, *Préface*, p. 289*).

Nasce quindi subito una domanda: perché questo non accade anche per i testi biblici?⁶⁵ La ragione risiede, a mio parere, nel criterio che Tommaso aveva per affermare che un testo fosse ispirato dallo Spirito Santo: questo criterio consiste nel considerare se un testo è accolto dalla Chiesa nella sua liturgia. È noto che la Chiesa ha affermato questo criterio nel Concilio di Trento (sess. iv, 8 aprile 1545, *Decretum de libris sacris et de traditionibus recipiendis*, Denz. 1501, 1504), canonizzando un principio fatto proprio da molti Padri della Chiesa. Ma questo principio fu accolto anche da Tommaso d'Aquino? A dire il vero non possediamo testi molto espliciti e ampi su questo punto, ma mi pare che si possa ritenere che, anche per Tommaso, un testo è canonico e ispirato da Dio se tale è ritenuto dalla Chiesa. Commentando Giovanni 21, 24, Tommaso scrive:

Datum est enim ipsi Ioanni ut viveret usque ad tempus quo Ecclesia in pace erat; et tunc haec omnia scripsit. Sed ideo addit hoc, ne videatur hoc Evangelium, propter hoc quod scriptum fuerat post mortem omnium apostolorum, et alia Evangelia approbata fuerant ab eis, et specialiter illud Matthaei, minoris esse auctoritatis quam alia tria Evangelia. Hic ponitur veritas Evangelii. Et lo-

⁶⁵ Questa mia affermazione, per essere provata, richiederebbe di passare in rassegna tutti i luoghi dei commenti scritturistici di Tommaso in cui è presentata una "alia littera"; purtroppo in questa sede non mi è possibile condurre una simile indagine, né mi è stato possibile reperire studi altrui in cui una simile ricerca sia stata compiuta. I commenti biblici di Tommaso, in generale, non sono stati molto studiati. Una introduzione ad essi è costituita dal volume T.G. Weinandy – D.A. Keating – J.P. Yocum (edd.), *Aquinas on Scripture: an introduction to his biblical commentaries*, London – New York 2005.

Con questo non voglio dire che Tommaso escluda che si possano dare errori di trasmissione nella copiatura del testo biblico: l'opera di compilazione della *Correctio Biblie*, attribuita a Ugo di St. Cher, era stata condotta nel convento di Saint Jacques, a Parigi, due decenni prima che vi giungesse Tommaso e non era possibile che l'Aquinata misconoscesse il valore e l'importanza di una tale opera; prova ne sia che, commentando il brano della lettera di san Paolo a Tito, in cui si dice di non perdersi dietro a inutili genealogie (cfr. Tt., 3, 9), Tommaso scrive: "Pugnae legis sunt, quae non ex vitio disputantium, sed quae oriuntur ex contrarietate in Scriptura, vel rationibus contrariis. Sed numquid huiusmodi semper sunt vitandae? Dicendum est: in Scriptura sacra, secundum veritatem, nihil est contrarium. Sed si aliquid apparet contrarium, vel est, quia non intelligitur, vel quia corrupta sunt vitio scriptorum, quod patet specialiter in numeris et genealogiis. Et ideo haec, quia determinari non possunt, vult quod vitentur. Et hoc ideo, quia *inutiles sunt*. Et doctor ad duo intendere debet, scilicet ad utilitatem, et ad veritatem" (Sancti Thomae Aquinatis, *In omnes S. Pauli Apostoli Epistolas commentaria*, volume 2, *Super epistolam ad Titum*, cap. 3, lect. 2, Torino 1917, pp. 278-279; queste affermazioni, si ricordi, sono sì ragionevolmente attribuibili a Tommaso, ma sono state *riportate* dai suoi segretari e non direttamente dettate da lui). L'Aquinata sembra riferirsi all'idea che Agostino aveva esposto nella sua lettera VII a Girolamo (in un brano che poi Graziano aveva inserito, come abbiamo visto, nel suo *Decretum*: cfr. *Decretum Magistri Gratiani*, pars I, dist. IX, c. 5), in cui si afferma che, se qualcosa non è chiaro nelle Scritture, ciò deve essere attribuito o alla cattiva qualità del codice, o all'incapacità dell'interprete di penetrarne il senso ("si aliquid in eis offendero, quod uideatur contrarium ueritati, nichil aliud quam uel mendosum esse codicem, uel non esse assecutum interpretem, quod dictum est, uel me minime intellexisse, non ambigam"). Tommaso, come abbiamo visto, si esprime in modo assai simile, ma l'affermazione che, in teoria, il codice possa essere corrotto, non sembra avere ricadute pratiche nell'attività di esegeta biblico dell'Aquinata; credo che si possa dire che in questo brano Tommaso richiami implicitamente questa opinione di Agostino soltanto perché san Paolo fa riferimento a motivi di contesa attorno al testo biblico, che potrebbero nascere se esso contenesse errori o ambiguità: mi pare si possa sostenere con tranquillità che l'idea che il testo biblico tradito possa essere corrotto non influenzerà in alcun modo l'attività di Tommaso, né tantomeno egli sembra prendere in considerazione l'eventualità che alcune traduzioni siano sbagliate – possibilità che invece accoglie nel caso dei testi non biblici.

*quitur in persona totius Ecclesiae a qua receptum est hoc Evangelium. [...] sola canonica Scriptura est regula fidei.*⁶⁶

A Giovanni fu dato di vivere finché la Chiesa era in pace; e fu in questo periodo che egli scrisse tutte queste cose. Aggiunse questa nota [sulla veridicità del suo scritto], affinché non si pensasse che questo vangelo fosse di una autorità inferiore a quella degli altri tre vangeli, per il fatto che fu scritto dopo la morte di tutti gli apostoli e dopo che gli altri vangeli erano stati approvati da loro (in particolare penso al vangelo di Matteo). Qui è dichiarata la verità del vangelo. Ed egli parla a nome di tutta la Chiesa, dalla quale questo vangelo è stato accolto. Infatti solo la Scrittura canonica è regola della fede.

È importante sottolineare che è la Chiesa ad accogliere e ad accettare il vangelo giovanneo, sanzionandone la veridicità – lo stesso vale, si potrebbe dire, per ogni libro della Scrittura.⁶⁷ Se quindi di un testo biblico si danno più traduzioni, alcune delle quali siano migliori delle altre (perché più fedeli all'originale), ma tutte sono usate dalla Chiesa, sia pure in luoghi diversi, si deve forse operare la *selectio* tra le versioni divergenti, come Tommaso fa commentando testi profani? La risposta, che Tommaso non dà esplicitamente, ma che emerge dalla sua prassi esegetica, è negativa: un testo biblico è valido se (e solo se) è usato da qualche Chiesa. Si veda in proposito un testo veramente perspicuo, tratto dal *Prologo* al commento (incompleto) al salterio:

Sed antequam ad litteram veniamus circa hunc librum, tria in generali consideranda sunt. Primo de translatione huius operis. [...] Translationes sunt tres. Una a principio Ecclesiae terrenaere tempore apostolorum, et haec vitiata erat tempore Hieronymi propter scriptores. Unde ad preces Damasi Papae Hieronymus Psalterium correxit, et hoc legitur in Italia. Sed quia haec translatio discordabat a Graeco, transtulit rursus Hieronymus ad preces Paulae de Graeco in Latinum, et hoc Damasus Papa fecit cantari in Francia, et concordat de verbo ad verbum cum Graeco. Post quidam Sophronius aliquando disputans cum Iudaeis, cum dicerent Iudaei aliqua non sic se habere, sicut ex secunda translatione Psalterii introduxerat, dictus Sophronius rogavit Hieronymum, ut Psalterium

⁶⁶ Sancti Thomae Aquinatis, *Super Evangelium Sancti Ioannis lectura*, Torino – Roma 1952⁵, cap. XXI, l. 66, nn. 2655-2656, p. 488.

⁶⁷ Tommaso non è esplicito su questo punto, ma spesso si richiama a passi di Agostino, nei quali il santo di Ippona espone con chiarezza questo criterio "ecclesiale" per stabilire se (tutto) il testo sacro sia ispirato da Dio. Scrivendo a proposito di queste citazioni di Agostino, Marco Sales, in un suo articolo datato, ma assai ben fatto, mostrava di ritenerle espressioni del pensiero dello stesso Tommaso: "ad questionem undenam sciamus aliquem librum esse divinitus inspiratum respondetur: iuxta D. Thomam hoc nos habere ab Ecclesia, quae illud ab Apostolis accepit. In *Praef. ad Caten. Aur. in Luc. Angelicus*, sequendo Augustinum, ait: Marcus et Lucas eo tempore scripserunt quo non solum ab Ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus Apostolis probari meruerunt. Et in *Praef. Ad Caten. Aur. in Marc.* postquam retulit Marcum scripsisse quae Petrus praedicaverat, addit: Petrus factum confirmavit et in perpetuum legendam scripturam Ecclesiis tradidit" (M. Sales, *Principia tradita a Divo Thoma pro sacrarum Scripturarum interpretatione*, in S. Szabò (ed.), *Xenia Thomistica*, Volumen secundum, Roma 1925, p. 25). Più recentemente Serge-Thomas Bonino si è soffermato sulle ragioni che hanno spinto Tommaso a considerare la mediazione umana degli Apostoli come necessaria, affinché la rivelazione di Dio giungesse a noi; secondo Bonino, Tommaso, esprime questa idea nel commento al vangelo di Giovanni – un'idea che sembra implicare appunto che, per i fedeli, la mediazione apostolica è garanzia del fatto che una dottrina è divinamente rivelata. Si veda al proposito il suo saggio *The Role of the Apostles in the Communication of Revelation according to the Lectura super Ioannem of St. Thomas Aquinas*, in M. Dauphinais, M. Levering (edd.), *Reading John with St. Thomas Aquinas. Theological Exegesis and Speculative Theology*, Washington DC 2005, pp. 318-346.